
 
Segundo Trimestre de 2018 
 
 

Informes sobre la Situación 
Económica, las Finanzas Públicas y 

la Deuda Pública 

XIV.  SALDOS DE LOS SUBEJERCICIOS PRESUPUESTARIOS 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 23, penúltimo y último párrafos, de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, se informa sobre el subejercicio presupuestario del 
Gobierno Federal al segundo trimestre de 2018. 

La totalidad de la información que integra este Anexo, que incluye saldos por ramo, unidad 
responsable, programa presupuestario y capítulo de gasto, de acuerdo con los calendarios 
autorizados, está disponible en la página electrónica de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  

SUBEJERCICIO 2018 
Enero-junio 
(Millones de pesos) 

      Saldos2_/  
Modificado al 

mes 
CLC's 

Tramitadas1_/ 
Comprometido Acuerdos 

de 
Ministración 

Ejercido Enero-
junio 

No subsanado 
reasignable 

Enero-marzo 

Abril-
junio 

  (a) (b) (c) (d) (e)=(b)+(c)+(d) (f)=(a)-(e) (g)=(f)-(h) (h) 

Total 585,039.1 575,555.2 4,103.2 5,912.0 585,570.3 -531.2 338.2 -869.4          
Oficina de la Presidencia de la República 2,105.2 2,005.8 0.0 0.0 2,005.8 99.4 1.2 98.2 
Gobernación 38,595.9 38,595.9 0.0 4,562.3 43,158.2 -4,562.3 0.0 -4,562.3 
Relaciones Exteriores 5,990.3 5,952.2 4.3 200.0 6,156.4 -166.2 0.0 -166.2 
Hacienda y Crédito Público 15,943.7 15,327.8 216.6 150.0 15,694.4 249.3 71.2 178.1 
Defensa Nacional 37,627.0 37,627.0 0.0 0.0 37,627.0 0.0 0.0 0.0 
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación 55,077.9 52,054.2 1,729.1 0.0 53,783.3 1,294.6 190.8 1,103.8 
Comunicaciones y Transportes 42,612.9 40,742.0 757.0 0.0 41,499.0 1,113.9 10.7 1,103.2 
Economía 5,642.6 5,642.5 0.0 0.0 5,642.5 0.0 0.0 0.0 
Educación Pública 159,077.7 158,704.6 319.4 0.0 159,024.0 53.7 2.6 51.1 
Salud 64,472.3 64,294.8 87.6 599.7 64,982.1 -509.8 3.2 -513.0 
Marina 18,061.1 18,061.1 0.0 0.0 18,061.1 0.0 0.0 0.0 
Trabajo y Previsión Social 2,112.7 2,040.6 72.1 0.0 2,112.7 0.0 0.0 0.0 
Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 16,565.7 15,522.4 24.9 0.0 15,547.3 1,018.4 0.1 1,018.2 
Medio Ambiente y Recursos Naturales 19,776.3 19,139.1 442.5 0.0 19,581.6 194.6 1.5 193.1 
Procuraduría General de la República 7,540.0 7,537.0 3.0 0.0 7,540.0 0.0 0.0 0.0 
Energía 4,446.5 4,423.9 14.2 100.0 4,538.1 -91.6 0.0 -91.6 
Desarrollo Social 55,431.8 55,382.5 26.4 0.0 55,409.0 22.9 0.2 22.6 
Turismo 5,079.1 4,300.8 116.8 0.0 4,417.5 661.6 0.0 661.6 
Función Pública 837.2 633.5 99.4 300.0 1,033.0 -195.8 0.0 -195.8 
Tribunales Agrarios 503.6 447.1 16.2 0.0 463.3 40.3 8.2 32.0 
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 63.5 63.5 0.0 0.0 63.5 0.0 0.0 0.0 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 16,237.4 16,234.0 0.2 0.0 16,234.1 3.3 0.0 3.3 
Comisión Reguladora de Energía 423.4 410.5 7.1 0.0 417.6 5.8 0.0 5.8 
Comisión Nacional de Hidrocarburos 351.9 344.2 3.7 0.0 347.8 4.1 0.0 4.1 
Entidades no Sectorizadas 4,582.2 4,289.3 60.5 0.0 4,349.9 232.3 48.2 184.1 
Cultura 5,881.3 5,779.1 101.9 0.0 5,881.0 0.3 0.0 0.3 
1_/ Considera las CLC's tramitadas en la Tesorería de la Federación. Incluye las CLC's pagadas, así como las que están pendientes de pago con cargo al presupuesto modificado 

autorizado. 
2_/ Las cifras pueden ser negativas debido a que se consideran los saldos de los acuerdos de ministración, no obstante, toda vez que se trata de datos consolidados, resultado de 

la suma de los positivos con los negativos, para mayor detalle se puede consultar el cuadro "Subejercicios por dependencia, unidad responsable, capítulos de gasto y programa 
presupuestario, 2018". 

Nota: Las sumas pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. 
CLC: Cuenta por Liquidar Certificada. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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SUBEJERCICIO NO SUBSANADO REASIGNABLE 2018 
Enero-marzo 
(Millones de pesos) 

Ramo Importe 1_/ 
Total 338.2   
Oficina de la Presidencia de la República 1.2 
Gobernación 0.0 
Relaciones Exteriores 0.0 
Hacienda y Crédito Público 71.2 
Defensa Nacional 0.0 
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 190.8 
Comunicaciones y Transportes 10.7 
Economía 0.0 
Educación Pública 2.6 
Salud 3.2 
Marina 0.0 
Trabajo y Previsión Social 0.0 
Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 0.1 
Medio Ambiente y Recursos Naturales 1.5 
Procuraduría General de la República 0.0 
Energía 0.0 
Desarrollo Social 0.2 
Turismo 0.0 
Función Pública 0.0 
Tribunales Agrarios 8.2 
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 0.0 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 0.0 
Comisión Reguladora de Energía 0.0 
Comisión Nacional de Hidrocarburos 0.0 
Entidades no Sectorizadas 48.2 
Cultura 0.0 

Nota: Las sumas pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. 
1_/ Considera cifras revisadas del trimestre anterior. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

 

SUBEJERCICIO REASIGNADO 2018 
Enero-marzo 
(Millones de pesos) 

Ramo Importe 1_/ 
Total 338.2    
Salud 338.2  

Atención a la Salud 338.2  

Nota: Las sumas pueden no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras. 
1_/ Considera cifras revisadas del trimestre anterior. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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